南安市教育局文件

南教督〔2018〕1号[image: image1.jpg]

南安市教育局关于开展2018年度
优秀教育督导案例、论文评选活动的通知
各中学、中心小学、市直学校、民办学校：
为深入贯彻落实2018年泉州市教育督导工作会精神，探寻新时期教育督导工作新要求、新任务、新举措，加强教育督导理论研究和实践探索,提高教育督导科研水平，进一步推进我市教育工作的改革与发展，经研究，决定在全市开展2018年度优秀教育督导案例、论文评选活动。现将有关事项通知如下：
一、主要内容

围绕督政、督学热点、难点问题（详见论文参考范围），在广泛、深入开展调查研究的基础上认真撰写案例、论文。

二、评选要求
    1.案例、论文内容必须符合国家教育方针、政策，符合教育教学规律；论文主题鲜明，形式规范，语言通顺，注重理论与实践的结合，富有时代特征，具有指导与推广价值；
    2.案例、论文应是作者自行撰写，如适当参考相关书目，应注明出处。严禁抄袭或剽窃他人作品，一经发现，将取消参评资格并通报批评；
    3.案例、论文字数以3000—3500字为宜，统一用WORD格式编排，并用A4纸打印，并附案例、论文封面（标明题目、单位、作者和联系电话），稿件正文不得出现作者姓名、单位、联系电话。案例、论文标题统一用“小二黑体”，副标题用“三号楷体”，正文用“四号仿宋”，正文中的一级标题用“四号黑体”，二级标题用“四号仿宋加粗”；
    4.请各校广泛发动教师撰写案例、论文，并按时做好推荐报送工作（学科教学论文一律不得参评）。上交的案例、论文一式3份，经所在学校在封面上盖章后于2018年5月10日前送交市政府教育督导室，并将电子文稿发送至督导室邮箱（na86367831@126.com）。
    三、评选办法
   参评案例、论文将由市人民政府教育督导室组织人员进行评选，评出一、二、三等奖若干名，将择优推荐到泉州市教育督导研究会参评交流。
附件：论文参考范围
   南安市教育局   南安市人民政府教育督导室
2018年3月20日
附件
                     论文参考范围
（一）学习贯彻“国家教育督导条例”，加强教育督导机构改革和督导队伍建设的思考和建议。

（二）创建学习型的教育督导机构，不断提高督学职业道德和专业素质水平。

（三）督政工作在推动区域教育发展的作用（“均衡发展”、“两项督导”和“对镇督导”的经验总结和理论探讨）。

（四）发挥教育督导功能作用，推动各类教育协调持续发展

（从各类教育的发展趋势来说）

——推动学前教育普惠发展；

——推动义务教育均衡、优质发展；

——推动普通高中多元、特色发展；

——推动职业教育服务经济发展；

——推动特殊教育提升、个性发展；

——推动终身教育服务公众发展。

（从督政具体的模块工作来说）

——推动学校科学规划布局；

——改善优化学校办学条件；

——保障教育经费依法投入和规范使用；

——推动师资均衡配置和素质提升；

——优化学生健康成长的环境氛围等；

（五）加强和改进中小学督导评估方式方法，促进学校深入实施素质教育。

（六）督学责任区工作的探索与实践。

（七）建立素质教育督导自评常态机制，提高依法办学水平。

（八）有效发挥教育督导功能，促进学校建立实施现代管理制度、内涵发展、特色办学。

（九）教育督导方式应用与教育督导工作实效性的研究。

（十）对督导评估结果充分有效运用的建议与思考。

（十一）责任督学进校园综合督导的实践与思考。

（十二）中小学校责任督学挂牌督导的实践与思考。

（十三）运用义务教育质量监测结果的思考。

抄送：泉州市教育局、市人民政府教育督导室，南安市人大教科文卫委、政协教科文卫体委，市分管领导。
   2018年3月20日印发
南安市教育局办公室

3
— 2 —